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NOTAT 

Til: Regionsrådet 

Orientering om nødvendige ændringer 
i patientindtaget i akutklinikken og pati-
enter til NIV-behandling på Glostrup 

Amager og Hvidovre Hospital er pr. 1. marts 2023 nødsaget til at lukke for ind-

taget af akutte medicinske patienter til vurdering og indlæggelse i de sene af-

tentimer og om natten, fra kl. 21 – 07 på akutklinikken i Glostrup, og Hvidovre 

varetager patienter i NIV-behandling i stedet for Glostrup.  

Ændringerne er nødvendige for at sikre patientsikkerheden og arbejdsmiljøet 

på Glostrup-matriklen. 

Akutklinikkens behandlerspor (sygdom og skade) modtager fortsat patienter 

med akut opstået sygdom, som ikke kræver indlæggelse, samt patienter med 

akut opstået skade i hele åbningstiden fra kl. 7 – 22. 

Udfordret patientsikkerhed og arbejdsmiljø 

I akutklinikken og på de medicinske sengeafsnit på Glostrup-matriklen har der 

gennem den senere tid været tiltagende udfordringer med opretholdelse af pa-

tientsikkerheden og et godt arbejdsmiljø for personalet, som skyldes en kom-

bination af vakancer og et stort indtag af patienter. Der er gennem det seneste 

år arbejdet med alternative patientforløb og arbejdsgange i afdelingen for at 

forbedre situationen uden effekt. 

I den senere tid er der registreret en ophobning af utilsigtede hændelser med 

udgangspunkt i manglende erkendelse af håndtering af relevante kliniske in-

formationer. Et påbud i høring fra Arbejdstilsynet vedrørende arbejdsbelastnin-

gen for sygeplejersker i akutklinikken har tilskyndet behovet for med kort var-

sel at mindske arbejdspresset i afdelingen, særligt med mange patienter og 

stor belægning i aften- og nattetimer. Endvidere er der stigende udfordringer 

med lægedækningen, hvor der fra 1. april 2023 ikke er nok yngre læger, der 

søger stillinger til at opretholde alle vagthold på Glostrup-matriklen. 
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Lukning af indtag af medicinske patienter i akutklinikken kl. 21 – 07 

Fra 1. marts 2023 iværksættes lukning af A- og B kørsler med akutte patienter 

til akutklinikken, samt for akutte medicinske patienter til vurdering og indlæg-

gelse i Glostrup i tidsrummet kl. 21 – 07. I dette tidsrum drejer det sig typisk 

om ca. 6 patienter til indlæggelse. 

Akutklinikken på Glostrup modtager kun i mindre omfang patienter i akutklinik-

ken, som selv henvender sig uden forudgående kontakt til egen læge eller 

1813. Dette er på samme måde som det er gældende for regionens øvrige 

akutklinikker. 

Akutklinikken vil fortsat være bemandet om natten, da der vil være patienter, 

som er indlagt i akutklinikken natten over. Der modtages desuden patienter, 

der er visiteret til neurologisk eller reumatologisk behandling på Rigshospita-

lets afdelinger på Glostrup-matriklen. 

Ændringen vil betyde, at der modtages flere medicinske patienter til indlæg-

gelse sen aften og nat på Hvidovre Hospital. Ved de akutte ambulancekørsler 

(A- og B kørsler) vil nogle patienter også blive kørt til et andet hospital tæt på 

afhængig af, hvor patienten opholder sig på skadestidspunktet, samt for at 

sikre de rette kompetencer til patientens tilstand. For så vidt muligt at undgå 

situationer med overbelægning på Hvidovre iværksættes kompenserende til-

tag. I dagtid vil udvalgte ambulancer (fraset A-kørsler) blive omvisiteret fra 

Hvidovre til Amager og Glostrup. Herudover vil det blive nødvendigt at flytte 

nogle senge (4) fra Glostrup-matriklen til Hvidovre for at håndtere de ekstra 

indlæggelser på Hvidovre.  

Behandlersporet (sygdom og skade) i akutklinikken har åbent uændret, og 

modtager fortsat patienter med akut opstået sygdom eller skade i hele åb-

ningstiden fra kl. 7 – 22, som er visiteret via egen læge eller 1813. 

Det forventes, at tiltagene vil være gældende i hvert fald i resten af 2023. 

Overflytning af NIV-behandling fra Glostrup til Hvidovre 

I dag håndteres NIV-behandling for patienter på Glostrup-matriklen ved ind-

dragelse af Rigshospitalets Afdeling for Bedøvelse og Intensiv Behandling på 

Glostrup-matriklen. NIV står for Non Invasiv Ventilation, og er en behandling, 

der gives for at aflaste patienter med vejrtrækningsbesvær grundet fx Kronisk 

Obstruktiv Lungesygdom (KOL). Behandlingen gives over et apparat, som er 

en slags respirator, hvor luft gives via en maske vha. et fast tryk under indån-

ding og et lavere tryk under udånding. Der gives et fast antal vejrtrækninger i 

minuttet, som supplement til det antal vejrtrækninger patienten selv tager. 

NIV-behandling kræver et højt overvågningsniveau. 

Afdeling for Bedøvelse og Intensiv Behandling har betydelige udfordringer 

med vakancer og er derfor i en situation, hvor de ikke har tilstrækkeligt perso-

nale til at understøtte NIV-behandling. Dette har ført til uhensigtsmæssige og 
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usikre patientforløb, hvor patienter med behov for NIV-behandling er endt med 

at blive overført akut til Hvidovre, hvor der heller ikke har været kapacitet til 

disse patienter, hvilket har betydet nogle meget uhensigtsmæssige patientfor-

løb. 

For at sikre sammenhængende patientforløb af høj faglig kvalitet fremover, vil 

der pr. 1. marts 2023 blive oprettet to ekstra pladser til NIV-behandling på 

Lungemedicinsk sengeafsnit på Hvidovre. Samtidig lukkes fire almindelige 

medicinske sengepladser på Afdeling for Hjerte- og Medicinske Sygdomme på 

Glostrup-matriklen af bemandingsmæssige hensyn, da patienter i NIV-be-

handling varetages på intermediære pladser med tættere pleje og overvåg-

ning. 

Patienter, der indlægges med KOL på Glostrup-matriklen og får behov for 

NIV-behandling, vil efter indledende undersøgelser og stabilisering bliver over-

flyttet med ambulance til Hvidovre. Det vurderes at dreje sig om ca. 50 patien-

ter om året. 

Denne ændring planlægges permanent af faglige og patientsikkerhedsmæs-

sige hensyn. 

Proces for ikrafttrædelse af ændringerne 

For at ændringerne kan træde i kraft pr. 1. marts 2023 vil Amager og Hvidovre 

Hospital orientere relevante afdelingsledelser og MED-udvalg fredag den 24. 

februar 2023, ligesom der i næste uge planlægges en generel orientering på 

hospitalets intranet. 

Praktiserende læger og kommuner i Glostrups optageområde vil ligeledes 

blive orienteret. 


